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Vácott szervez­
kedik a B. Sz.
A váci kereskedők és ipa 

n >so k. valamint válla Iko/.ok 
köriben huzamos idei óta 
meghes/.vlések tolynak arr 1 
hoi»v a Baross Szövetség he 
Ív i'szervezel él megalkossák 
I . ; i megbeszélések, iné 
Ivek igen kitűnő i rtiak i.‘ ; 
nvhása mellett lolvnak. most 
már annyira előrehaladottak, 
hogy a Szövetség váci alakír 
lalánaK zászlóhonlasara rn 
vidcsen sor kerül. Ili említ" 
jük meg. hogy e h l penle 
kén Lányi Árpád ezredes. ki 
a vidéki szerve/kedéseke irá­
nyítja. a váci polgárokkal 
közvetlen megbeszéléseket 
1 divtai.

vadalmában igen életerős az 
a törekvés, hogy a Szövetség 
égisze alatl női szervezel is 
alakuljon. Kz volna immár a 
második női szervezel. Ki 
sovszky Károlyné nrhölgynek 
kispesti kísérlete örvendetes 
követésre talál. A Szövetség­
nek kö/.| m ii vezetősége min­
dig is értékelte azt a hatalmas 
társadalmi erőt, mely a női 
szervezetekben van s épen 
azért örömmel fogadja s tel­

jes mértékben támogatja az 
ily irányú kezdeményezési, 
(iyőrölt ilyformán az a hely­
zet. hogy a Szövetségnek két­
irányú szervezek* egyszerre 
dolgozik a zászlóbontáson. A 
központi vezetőségnek igen 
nagy öi ömére ( ivőr városéi 
bán a női szervezel kiépíté­
se lőrén azok a hölgyek dol­
goznak, akiknek szava a nem­
zeti társadalom köréhen igen 
sulvos.

a tnagyak

A vidék nagyarányú 
érdeklődése

a Baross nagygyűlés iránt
A Baross Szövetség nagy­

gyűlésének Ilire már bejárja 
az országot s mindenük a 
legmelegebb érdeklődési vad­
ja ki ez a szép nemzeti meg­
mozdulás. Az elmúlt vasár 
nap Szentesen és Abonvban 
külön gv ülések keret étien
foglalkoztak a szövetségi ta" 
m»k a nagvgyüléssel. A szeír 
U*si gyűlésről külön számo­
lunk be.

Abonvban Orbán  Zoltán és 
Ytiss (diszláv szervezési titkár 
jártak A taggyűlésen nem­
csak az iparosok jelenlek 
meg impozáns nagy szám 
bán. hanem kereskedők  ̂ es 
gazdák is A gyűlés Orbán 
Zoltán lendületes beszé lének 
hatása aluli elhatározta h >gy 
a Baross seregszemlén nag> i 
számban vesznek részi A/ j 
iparosok, kereskedők és gaz­
dák nemcsak Abonybot. ha 
nem Tú rié i, Jászka ifijén  >,
I jszász, Kársár és 7 nszrtj
községekből is csatlakoznak

Második Baross 
női szervezet

van alakulóban Győrött

Kiléten igen érdekes híre­
ket kajaitt a központ Győr 
hői. ahol — mint jelentei-
tQVw __ igen huzam os idc*je
folvnak a szervezési munka- 
latok. Az újabb híradások ai 
ról szólnak, hogy Győr va­
ros patrícius hölgyeinek tar-

A magyar gazdasági élet­
nek chílen nagy ünnepe volt: 
Magyarország I-'öméltóságu 
Kormányzója a királyi kor­
mány jelenlétében megtelte 
az első kapavágást a csepeli 
szabad-kikötő építési munká­
latainak megindi 1 ására

Ez alkalommal a Főméltéj- 
,ságit l 'r  patinás szavakat 
mondott a magyar kereskedő 
élethivatásáról. Magas nyilat­
kozata a maga tömörségével 
kidomborította azt, hogy az 
ország érdekeinek nnmkálása 
elsősorban az anyagi meg­
erősítésen múlik s ezen a té­
rin az egész, magyar társada­
lomnak. de kiváltkapen az 
ifjúságnak nagy hivatása van.

A magas kormányzói szó-

tM4adaló#iCi&i
zatot a nemzeti társadalom 
úgy szívja magába, mint a 
friss üde tavaszi napsugarat 
az édes magyar anyaföld. A 
magyar társadalomnak su­
lvos. nagy kötelességei van­
nak ezen a téren. Ezt a fel 
adalol munkálni minden fá­
radozás melleit is szép és 
magasztos.

Ez a legfelsőbb megnyilat­
kozás teljes mérlékbenr alá­
húzta a kormányelnök ur 
szegedi beszédének minden­
ben magyar és izzóan nemze­
ti. alkotásra és munkára buz- 
ditó gondolatait. Ezeken gon­
dolkozzunk elmélyül vei és 
cselekedjünk, ki-ki a maga
munkaterületén.

A  N em zetközi V ásá rró l 
eltanácso lt kereskedő

ügyének kivizsgálását sürgeti 
Nemes Nagy Mihály dr.

dekességet ad az ügynek az 
a körülmény, hogy viszont 
olyan könyvkereskedő cége­
kéi, akik többek között a 
nemzeti irányzattal ellenfél­
ben álló termékeket forgal­
maznak, bántódás és molesz" 
tálás nélkül meghagytak a 
vásáron.

Nyomatékkai hangsúlyo­
zom, hogy a sérelmet szenve­
dett kereskedő nem tagja a 
Szövetségnek és igy nem köz­
vetlen szövetségi érdek az, 
mely miatt felszólalok, de 
minthogy keresztény keres­
kedőről van szó, a kérdés 
feltétlenül idetartozik. ( Álta­
lános helyeslés.) A Vásár 
nem magán, hanem közérde­
kű vállalkozás, mely számos 
oldalról élvez hatósági támo­
gatást és segilséget. A vásár­
ról tellát nem szabad bérlő­
kéi kilenni. Ha ezt az esetet 
szó nélkül hagyjuk, el keli 
készülnünk arra, hogy ez az 
irányzat ma holnap kereske­
dőkel csak azért jog  ellávo- 
li/ani, m eri keresztények, 
vagy m eri a Baross Szövet­
ség tagjai. ( Úgy van. Úgy 
van.)

Nem tűrhetjük azonban 
azt sem. hogy a Vásár veze­
tősége külön cenzúrát gyako­
roljon. Ha az érdekelt keres­
kedő által forgalmazott ter­
mékek az állami vagy a tár­
sadalmi rend ellen szólnak, 
törvényeink szerint az illeté­
kes hatóságnak van egyedül 
joga ahhoz, hogy azok ter­
jesztésének megakadályozása 
ügyében határozzon. Mint­
hogy azonban a könyvteririe- 
kek ellen ilyen hatósági ki­
fogás nem tétetett, teljesen 
illetéktelennek tar lom  azt, 
hogy a vásár vezetőcége ha­
táskörét messze túllépve, ily 
önkényes cenzúrát gyakorol­
va megakadályozott egy ke­
reskedőt abban, hogy a va­
sáron jogait érvényesítse.

A jogtanácsos előterjeszté­
se izgalmai okozott a tanács 
tagjainak sorában. Nemet,« 
Nagy Mihály dr. arra kerté

A Baross Szövetség eheti 
elnöki tanácsának ülésében 
a napirend után dr A emes 
N a«v  Mihály szövetségi jog 
tanácsos interpellációt in te- j 
Zctt a szövetségi elnökség 
ti ez a most lezárult Ncnizc 
közi Vásárról hír szerint

eltanácsolt egyik keresz­
tény könyvkereskedő ugje
ben. .

V napisajtó közlése szerint 
_  kezdette a jogtanácsos , 

vetkőzi Vásár vezető 
‘sége a kiállítás területéről egy 
keresztéin- könyvkereskedőt 
eltanácsolt azért, mert

tran/.igens nemzeti iráni za 
tu irodalmi termékeket ki 
vánt forgalomba hozni. A 
napisajtó részletesen ismer 
réti az eseményeket, de nem 
kívánom a megnevezett sze­
mélveket aposztrofálni, meri 
hinnem kell azt. hogy a koz 
leménv elsietve látott napvr 
p.uot ' Annvi azonban bízó 
nvos hogy a Nem zetközi \ a- 
sár Vezeliisége -  ha tényleg 
elkövette a tcrliere felhozott 
h illát —  nem volt jogosít­
va ilyen módon megfosztani 
Mm kereskedőt szabályszerű­
en bérelt helyétől. Külön ér­

ái szövetségi elnökséget, hogy
az ügyet közérdekből vizsgál­
tassa meg.

Az országos elnök válaszá­
ban rámutatott arrra, hogy 
a Vásár vezetősége a mull 
esztendőben felmerült pana­
szokat, melyeket Baross Szö­
vetségi tagok emeltek, tar- 
gvilagos vizsgálat alá vonta, 
a kellő elégtételt megadta. Az 
idei vásár kapcsán nem me­
rült tel sérelem, a mondott 
ügyről nem tud semmit. Ha 
nincs is* közvetlen szövetségi 
r,yvről szó, mindazonaltai 
nem lényegtelen a Szövetség
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szempontjából, hogy keresz­
tény kereskedői ilyen sére­
lem ért-e.

Az elnök indítványa alap­
ján a tanáes megbízta Dán

Jánost, a kamarai ügyeknek 
szövetségi referensét, hogy az 
ügy előzetes kivizsgálása ér­
dekében a legsürgősebben ke­
ressen érintkezést az összes

tényezőkkel, akikre az intéz­
kedés joga tartozott. Nem es  
N agy  Mihály felszólalását a 
tanács tagjai ülés után is 
hosszasan tárgyalták.

A szentesi
Baross Szövetség gyűlése

A szentesi Baross szerve- 
zet vasárnap tartotta meg a 
szentesi városháza közgyű­
lési termében gyűlését, m c  
Íven Zsoldos  László elnökölt. 
A gyűlésen mintegy három 
száz 1 onvi hallgatóság jeleni 
meg. Az előadói lisztéi a köz­
pont kiküldöttje töitöite be.

A gyűlés a nemzeti jöve­
delem arányosabb szét­
osztásának gazdaságpolitikai 
sz űkségességevel logla 1 kö­
zöli. Az 1930. évre a nemzeti 
összjövedelem megbízható 
statisztikai becslések szerint 
4(»3ö milliót lelt ki, mely­
ből azonban a lakosság Ü.Üli 
°.o a jövedelem 2 0 *>o-t, a la- 
kosság lSUio.o a jövedelem 
.'So/o-át és a lakosság /9 . 80/0 
a jövedelemnek csupán 42
o.o-t kapta, mely szomorú el­
oszlási arány az 1930. esz­
tendő óla még jobban rom­
lott.

Ennek lolvománva az 
hogy az őrs zúg m agyar la­
kosságának áilagos fe je n ­
kénti jövedelm e csak m in i 
egy 727 pengő évenként, 
ami azt jelenti, hogy a való­
ságban sok tízezer olyan la 
kosa van az országnak, aki' 
nek még ennyi jövedelme 
sincs. Természetes, hogy az 
ipar és a kereskedelem rop­
pant szenved a jövedelem el­
oszlás egészségtelen helyzete 
miatt s ez az oka elsősorban 
annak, hogy megfelelő fo- 
gyasztóképesség nem lévén, a 
válság nem  enyhül, sőt e rő ­
söd ik m egid ézve  most már 
az ínségesek és a mezőgazda- 
sági munkanélküliek hatal 
inas seregével.

A nemzeti jövedelem egész 
ségtelen eloszlása arra is mu­
tat, hogy az ország keresz­
tény lakossága a gazdasági 
tevékenység számos területén 
vagy egyáltalában nem, vagy 
csak aránytalanul csekéiv 
mértékben tevékenykedik s 
innen van az, hogy a jöve­
delmek kevés kézben halmo­
zódnak össze. A hiteles sta­
tisztikai adatok figyelembe­
vételével megállapítható a 2 0  
személynél többet állandóan 
loglalkoztató kereskedelmi 
cégekre nézve, hogy az é lő- 
barom fi, a to ll, a szén, a bor, 
a szál lilá k  és bizom ányosok, 
valamint a posztókereskede­
lem ben  például egyáltalában 
nincsen képviselve a keresz­
ténység, inig a term ény és 
gabona és a műszaki -cikkek 
kereskedelmében csak 2.5o/o 
erejéig van képviselve, a d i­
vatáruban csak 2 0 o/o erejéig. 
Úgyszólván semmi képvise­
lete nincs az olaj kereskede­
lemben sem.

Ezeket a felsorolásokat 
meg fokozni lehetne annak a 
szomorú közgazdasági kép­
nek teljes kidomboritására,

melyben az ország kérész- i 
tény lakossága helytelen irá - j 
nyn gazdasági po litika , rossz I 
nevelés, nem az élei igényei- !

nek megfelelői iskolarendszer 
s egyéb körü lm ények  m iatt, 
tehát túlnyomórészt egyedül 
saját hibájából f< >lyóan van.

Tárgyilagos vizsgálat, 
komoly szervezkedés

Ezekre a jelenségekre 
szükséges rámutatni annál is 
inkább, mert még a prakti­
kus kereskedők és iparosok 
körében visszhangra találnak 
azok a tetszetős, de csak fel- 
,színen mozgó beállítások, 
melyek mindenről beszélnek, 
csak éjien a nemzeti társada­
lom saját hibáiról nem.
Az ifjúsági kérdés szerves és 
helyes irányú megoldása te­
rén is az a kívánatos, hogy 
olyan intézkedések tétesse­
nek, melyek az arra való if­
jakat a gyakorlati közgazda- 
sági pályákra, a pult mögé és 
műhelybe vezetik és nem a 
bürokrácia íróasztalai feló. 
Közel egy évszázados rossz 
politikai eredményének kell 
feltüntetnünk a gyakorlati 
kereskedő és iparos jiályák" 
nak eléggé el nem ítélhető tár­
sadalmi hamis felfogás miatt 
való tudatos mellőzését, nem 
beszélve azoknak még ma is 
sokfelé található lenézéséről.

Az ország vezetőinek nagy 
gond juk  legyen arra, hogy az 
ifjúság életereje fokozo tt am­
b ícióva l fo rd u ljo n  e pályáik

fe lé , a h o l nem cim , rang és 
nyugdíj, hanem csupán m u n ­
ka, mégpedig nagyon sok 
fog  reáljuk várn i és azt sem 
garantálhatja  senki, bogig 
m indenk i fe lté tlenü l boldo  
gu ln i fog , de annyi bizonyos, 
bogig a m agyar népben van 
annyi egészséges életösztön, 
hogy a maga jussál, m egfe­
lelő) arányszámát egy em ber­
ö l lő  a la ll fe ltétlenü l k i fog ja  
dolgozhatni, ha a nem zeti 
társadalom  is, a való helyze­
tet fe lism erve, a kellő) szo li­
daritási jo g ja  tanúsítani. A 
tapasztalat mulatja, hogy a 
túlsó oldalon nem is annyira 
a töke, mint leginkább a fel­
tétlen szolidaritás, az össze- 
togás segíti a kicsi feltörő 
exiszteneiákat, akik nagy 
szorgalommal és vasakarat­
tal fognak neki a munkának 
s innen van az. hogy nem 
egy esetben láthatjuk, hogy 
uccai árusból az idők folya­
mán nagy cégek tulajdonosai 
és hatalmas kereskedelmi 
társaságok vezető egyénei 
lesznek.

Emelni az általános műveltséget
Mindez ez a szükséges küz­

delem általános nagy művelt­
séget és megértési igényel. 
Ezen a téren is a hivatalos 
statisztikai adatok igen szo­
morú világításba helyezik a 
nemzet társadalmát. A leg­
utolsó népszámlálás hiteled 
tanúsága szerint az ország 
keresztény lakosságának csu­
pán 0.6'üo/o végzett főiskolád, 
1.75o;o nyo lc  középiskolád,
0./5O/O hat középiskolát és 
7.7 7 o o n égy középiskolád, 
vagyis az ország keresztény 
lakossága csak 7 .<S’2o/0 rendel­
kezik négy közép iskola i vagy 
ennél magasabb iskolai mii­
vel Iséggel. melynek akár­
mennyire is helytelen iskolai, 
illetve közoktatásügyi rend­
szerünk. mégis csak gyászos 
kihatása van az összességre. 
— Viszont ha ezzel szemben 
megvizsgáljuk a hazai zsidó­
ság hadállásait, azt látjuk, 
hogy soraikban főiskolai vég­
zettséggel rendelkezik  3.13o/0, 
nyolc középosztállyal 10.13 
°/o, hat középiskoláival 7.37 o/0 
és négy középosztállyal 23.33 
°/o, am i azt je len ti, hogy a 
hazai zsidóságnak 70.8 oő re n ­
delkezik négy középiskolai és 
ennél magasabb iskolai m ű ­
veltséggel.

Aki tehát társadalmi be­
rendezkedésünk* kérdéseivel 
alaposan foglalkozik s a ke­
resztény mozgalmaknak ezt 
nagyon is meg kell tenniük, 
az nem haladhat el szó nél­
kül e tények mellett. Tenné 
szeles, hogy minden pártat­
lan és szenvedélymentes vizs­
gálója a kérdésnek teljesen 
tisztában van azzal is, hogy 
a magasabb iskoláztatással 
járó költséget a gazdaságilag 
sokkal erősebb hazai zsidó­
ság jobban tudja előterem­
teni, de teheti is ezt a gazda­
sági pályákon elfoglalt nagy 
pozíciójánál fogva. Nem sza­
bad azonban elfelejteni, hogy 
akkor, amidőn a kiegyezés 
utáni időben a magyar társa­
dalomnak e pályák felé kel­
lett volna figyelmét fordí­
tania, ezt tudatosan nem tette, 
a gazdálkodást mintegy ön­
kéntesen átengedte s termé­
szetes, hogy ma már a túlsó 
oldalon ezeket az élet költsé­
geket könnyebben viselik. Xe 
hagyjuk figyelmen kívül, 
hogy amikor gazdasági posi" 
ciónkat elvesztettük, a túlsó 
oldalon egyáltalában nem 
rendelkeztek ily hatalmas 
műveltségi fölénnyel, hanem 
két kezük munkájával és üz­

leti leleményességgel megte­
remtették elsősorban az 
anyagi eszközöket s aztán 
rögtön felismerték azt, hogy 
a későbbi- generációkat kel­
lően fel is kell vértezni isme­
rettel.

Egy t ’ljesen rosszul be­
g om b o l I m ellénnyel átkunk 
szemben, amidőm ezt a k é r­
dés/ tag la ljuk  s n incs más 
hátira m in t a la jb h t k ig om ­
b o ln i s nagy erőt vei, teljes 
kom olysággal e lö lr ő l kezde­
ni, a m i nekünk m ost any ­
ag iva l könnyebb, m ert m eg­
jelelő) nagy l  é l számú társa 
d a lm i tarta lékkal sajnos re n ­
delkezünk, ennek azonban a 
tú l éles kon ku rren c iá va l 
szemben is m eg keli á l­
lania helyét a m agyar társa­
dalom  öntudatos összefogása 
révén.

A gyűlés foglalkozott aztán 
a kereskedők és ijmrosok szo­
ciális kérdéseivel s ezen a té­
ren is leszögezte, hogy meg­
felelő törvényi intézkedésete­
kéi siettetni kell a védelmei.

A gyűlés, mely mindvégig 
szinte emelkedett hangul.li­
bán folyt le. Zsoldos  László 
elnök zárószavaival ért véget. 
.1:  e ln ök  indítványa alapiján 
elhatáirozla a szépen izm oso ­
dó szentesi szervezet, hogy  
a Baross Szövetség/ jún iusi 
országos nagygyűlésén m in é l 
nagyobb számú küldöttséggel 
képviselteti magád.

A rendező főbizottság
utolsó ülése május 26

A Baross nagygyűlés ren- . 
tlező főbizottsága ezen a hé" 
len kedden tartotta meg hir­
detett ülését páratlanul szép 
érdeklődés mellett. A bizott­
ság ülésén állapították meg a 
nagygyűlés rendjének techni­
kai részét. A Baross Szövet­
ség nagy hálával tartozik gr. 
F este lich  Pálnak, hogy a 
maga érdekes tapasztalatait, 
nagy tudását ennek a hatal­
mas megmozdulásnak szolgá- 
éatába állította. Tagjaink tá­
jékoztatására annyit jegy­
zőnk meg, hogy a nagygyű­
lés belső rendjének szolgá­
latát gróf Fes le tich  Pál pa­
rancsnoksága alatt közel 50!) 
főnyi cserkésztábor fogja el­
látni. Ugyancsak ő irányítja 
a jármüvek parkírozásának 
körültekintést igénylő mun­
káját is. Természetes, hogy 
a több százfőnyi Baross ren­
dezőség is nagyszabású mun­
kát fog végezni. A rendező­
főbizottság május 26-án tart­
ja  utolsó ülését, mely a ha­
talmas gyűlés utolsó simítá­
sait fogja elvégezni.

A Baross Szövetség veze­
tősége igen nagy munkát vé­
gez, amikor az elnöki tanács 
egyöntetű határozatából ki­
tűzött nagygyűlést szervezi.
A nagygyűléssel kapcsolatos 
különböző munkálatok Ka- 
nics Miklós építész bevoná­
sával L in g e l János szövetsé­
gi társelnök irányítása alatt 
folynak.
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A  k isk eresk ede lem  fellépése
^  de ta ilb an  árusitó  gyá rak  
és n a g y k e r e s k e d ő k  e lle n

BAROSS SZÖVETSÉG______________

Ha végig tekintünk a gaz­
dasági ágazatokon és azok 
nak struktúráját figyelemmel 
vizsgáljuk, igen érdekes ta­
pasztalatokat szerzünk.

Nézzük először a mezőgaz­
daságot. Az állam mindent 
megtesz annak előmozdításá­
ra és virágzására: Oktatja a 
gazdákat a több és jobb ter­
melésre, olcsó vetőmaghoz 1 
juttatja őket. Terményeiket 
olcsó tuvar mellett jó piac- , 
hoz juttatja és ha eladósodott 
a gazda, védi az árveréstől.
I enyészál 1 atai bevásárIására 

hosszúlejáratú kölcsönt is 
nyújt. S még sok-sok ked­
vezményben részesíti.

Az iparosnál a nagyipart 
hatalmas vámokkal védi az 
állam A nyersanyag olcso 
hozzájutásához segíti A trösz­
töknek a közre nem áldásos 
működése felett szemet huny.

A kisipart a hatóság képe­
sítéshez köti s mindenféle 
szabályokkal és törvényekkel 
védi: a lakatos nem lehet
mázoló, a kőműves ács stb.

sósborszesz
mentholos. 50'o alkoholtartalom­

mal, kitűnő minőség.
Gyártja: H A Z A I LIKŐR. RUM és 

SZE SZÁ R U G Y Á R  R. T

Hiszen ez jól is van igy; 
segíteni és védeni mindeze­
ket, mert fontos nemzetgaz 
dasági érdek.

Csuk épen a kereskedelem 
az a társadalmi ágazat, ahol 
minden szabad, a szabadke- 
reskedelem jelszava alatt 
minden tisztességei lábbal le­
het ti|M>rni A papirKeresKe 
dö panasza, hogy minden 
t rali kos és fűszeres árusít 
papirt és iskolacikkeket. A 
textiles panasza, hogy a tex­
tilgyárosok nyíltan, vagy búr 
kollan detailűzletel tartanak 
fenn. így tovább minden j 
szakmának megvan a ma 
ga fájdalmas sebe. De egyik j 
szakma sem áll annyira véd j 
telenül. mint a gyermekjáték j 
szakma M él bíztassanak egy 
kissé körültekinteni, hogy a 
legtöbb trafik, vaskereskedés, 
a legjobbnevü papirkereske" 
dés. jónevű látszerész. kosár­
üzlet és most legutóbb az or­
szág legnagyobb drogériája

j is tele van gyermekjátékok 
! kai. aminek következménye, 

hogy a tradiciós játék keres 
kedok egymásután húzzák le 

i a redőnyt. Azonban még 
hátra van a koronája. Hi­
szen ismeri dolog, hogy a ja­
tt knál csak karácsonykor van 
forgalom s akkor megjelen 
üek a nagykereskedők öles 
hirdetései a lapokban és a 
szá zczerszám ra szét k üld ö 11
: 1 r j egy zekékkel r e k 1 a m i r o z~
zák a detailban való árusí­
tásukat. Itt egy vidéki vá­
rosban a közelmúltban ka 
rácsony előtt megjelent az 
egyik nagykereskedő utazója, 
aki tőlem elég szép rende­
lést kapott. T íz nap múlva 
több ezer példányban meg­
jelent egyik képes folyóirat, 
melynek lul nyomórésze a 
lent említetl játéknagykeres 
kedönek a deiailár jegyzéke 
volt. Milyen rettenetes er 
kölcstelenség az. hogy most. 
amikor a behozatal nekünk 
detailisláknak annyira meg 
van nehezítve, azok a nagy- 
kereskedők, akiket mi nagy- 
gyátetlünk. még a szánkból 
is kiveszik a nekünk jutott 
morzsát is. Milyen hatalmi 
túlkapás az. hogy az egész 
országra diktálják a delail" 
árakal s nekünk abból alig 
juttatnak pár százalékot. 11a 
az általuk hirdetett árakon 
adjuk az árut. akkor elve­
szünk. Ha pedig magasabb 
áron adjuk, akkor a vevő sze­
mében zsivánvok vagyunk. A 
gyárosoktól és iparosoktól 
reverzáfist vesznek, hogy a 
kis játékkereskedőket nem 
szabad kiszolgálniuk.

Igen nagy sérelme a játék- 
szakmának. hogy az IHl'Sz. 
amelynek főhivatású a szál 
lilás. fuvarozás és idegenfor­
galom emelése, minden na­
gyobb város szállodáiban és 
vasútállomásokon gyermek 
játékokat árul.

A kereskedelemnek nagy 
panasza az is. hogy egyesek 
akkor kapják a legnagyobb 
pofont, amikor a legnagyobb 
szüksége volna a támogatás­
ra. Például egy cég, amely­
nek több régi. 2 0  30 éves
alkalmazottja van, kénytelen 
a rossz gazdasági viszonyok 
miatt leépíteni. helyiségéi 
kisebbíteni és igy természe­
tesen a felesleges személyze­
tet elbocsátani és ezeknek 
nagyösszegü végkielégitésekel 
adni amely által a vállalat

megjobban legyengül, aminek 
következménye a csőd; holott 
a cég éveken ál fizette az 
öregségi biztosítást. Az is 
érthetetlen, hogy amikor a 
kereskedő fizeti alkalmazott­
jai után a betegbiztosítási 
járulékot, ha az alkalmazóit 
beteg lesz, akkor a eég tar­
tozik még hal hétig beteg al­
kalmazottját fizetni, amikor 
helyette más alkalmazottal 
kell beállítani és fizetni; ak­
kor iniérl van biztosításV!

Mindezek olyan bajok, me­
lyeket okvetlen gyorsan or­
vosolni kell. Egyéni akciót 
ne kezdjen senki, hanem for­
duljon mindenki azon egve 
sülethez. amelyhez tartozik: 
Baross Szövetség, Országos 
Megvár Kereskedők Egyesü­
lete, Bővárosi Kereskedők 
Egye sütetének vezetőségéhez

A londoni nemzetközi cu- I 
korkonferencia szédületesbe” 
Ictekinlésl engedett abba, ! 
hogy milyen perspektívák j 
nyílnak meg, ha egyes ipar­
ágak a világpiacot ravoni" 
rozzák a maguk számára. Mi­
csoda hatalmas érv ez az u. 
n. gazdasági szabadság érvé­
nyesülése ellen. Ha a cukor­
gyártás terén a szabad ver­
seny, a gazdasági Iiberaliz” 
mus ezen alapvető tétele ér­
vényesülhetne. ha a cukor a 
nemzetközi piacon szabad 
árucikk volna, mely az em- 

I beriség egészségének fennlar- 
í tása és megóvása szempont"
| jából korlátozás nélkül ára­

molhatna, erre a konferen- 
eiára nem lett volna szükség 
Csakhogy már akkor sem 
volt szabad verseny a cukor­
ban, amikor a háborúnak, 
ezt követő furcsa uj gazda­
sági rendszereknek és kísér­
letezésüknek nyomuk sem 
volt. mert már mélyen a bé­
ke-időben nemzetközi szer­
ződések és megállapodások 
szabályozták a cukorpiacot.

A mostani konferencia tár­
gyalásán természetesen nagy 
szerepet játszott az egyes ter­
melő országok belföldi szük­
ségletének kérdése, vagyis a 
hazai cukorfogyasztás, háj- 
dalom, ezen a téren igen há­
tul vagyunk, pedig cukorgyá­
raink nemzetközileg is kie­
melkedő nagyszerű felsze­
reltsége és termelési kapaci­
tása lehetővé lenné, hogy la­
kosságunk igen magas fokon 
álljon a cukorfogyasztás te­
rén is. A magyar cukorfo­
gyasztás fejadagja évi 9 és fél 
kilogramm. Ez rettenetesen 
kevés. A cukorfogyasztó né­
pek közül mögöttünk már 
csak a litvánok (8.4 kg), a ro­
mánok (5.1 kg), az albánok 
( 4 .1  kg), a jugoszlávok (még 
négy kilónál is kevesebb) 
sorakoznak. Nem szabad el-

| azon kéréssel, hogy szervez- 
| zenek egy országos mozgal" 
| niat ezen bajok orvoslására.
1 4öjjenek össze a zöldasztal" 

nál az érdekellek s próbál ja­
nak békésen megegyezve a 
leltárt bajokat orvosolni.

Künn jártam Svédország­
ban s láttam, hogy olt a ke­
reskedelem milyen magas fo­
kon és köztiszteletben áll. 
Tradíció, hogy a cég apá" 
ról fiúra szálljon és gyakori 
a 80 1 0 0  éves cég. Ott nem
ismerik az inzolvenciát, de 
nem is árul a fűszeres isko­
láéi kkekel, a l ral i kos borot­
vapengét, a látszerész meg já­
tékszert. Ide kellene emelni a 
magyar kereskedelmet is.

A baj annyira általános és 
komoly, hogy a kereskedő- 
társadalom nagy része jogo­
san fordul segítségért mind­
azokhoz, akiknek jóakaratá­
val és igazságérzetével ezen 
bajok mielőbb orvosolhatók.

Addig is adjuk ki a jelszót: 
ne vásároljunk olyan gyáros­
nál és nagykereskedőnél, aki 
detailban is árusít!

Blikacs Kálmán.

felejtkeznünk arról, hogy 
ezek a délkeleti népek sok 
olyan gyümölcsöt fogyaszta­
nak, melynek cukortartalma 
igen magas.

A rangsorban igen kiemel­
kedő helyen van a kis or­
szágok közül Dánia, ahol 
minden egyes lakosra évi 
59.9 kg. cukorfogyasztás esik 
Kormányzatunk ~ felismerte 
azt a nagy veszélyt, mely a 
magyar cukorfogyasztás foly­
tonos sülyedésőből ered, kü­
lönösen nagy a veszély a 
gyermekeknél, akik kellő cu- 
kormennyiség hijján angol­
kórnak vannak kitéve. Innen 
ered a Zö ld  kereszt-akció is, 
mely a szűkölködő nép kö­
zöli gyermekek részére cuk­
rot oszt széjjel. Igen sok ke­
serű megjegyzést lehetne fűz­
ni ehhez a tényhez, hogy a 
magyar földből termő cukor 
sem jut a szegény embernek.

Bennünket azonban a ke­
reskedelem helyzete érdekel. 
A cukor olyan cikk, melyen 
a kereskedelem nem  keres. 
Nem mondhatja tehát senki, 
hogy a kereskedelem az oka 
a cukor drágaságának, ahogy 
ma divatos a drágaság oko­
zójául, a bajok alaposabb ki­
kutatása helyett, egyszerűen 
a kereskedelmet odaállítani. 
Ha az ember megkérdezi a 
cukorgyárakat, ők sincsenek 
elragadtatva a helyzettől és 
bár busás nyereségeket mu­
latnak ki évről-évre, mi ma­
gunk hiszünk a panaszok sú­
lyos voltában, mert ugyan 
micsoda élvezet lehet az, ha 
egy-egy csudálatosán felsze­
reit hatalmas nagy üzem csu­
pán 8 — 1 0  hétig dolgozhat 
s az év többi szakában pe­
dig üresen áll. Ez nem szív­
derítő látvány még akkor 
sem, ha az egyes gyárak re­
zsijüket és az üzleti hasznot 
meg is keresik.

De épen itt van máris a

f f i f

mégis jó. Egy csésze Kneipp maláta- 
kávé, v a l ó d i  Francit kávépótlékkal 
sem kerül többe!
ló  és érték es  táp lá lék  3 fillérért

igazán nm  Cuxus !

Cukorkonferencia 
és cukorakció
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bajok egyik forrása. Vájjon 
ugyanúgy alakulna a cukor­
gyárak kalkulációja, ha egész 
évben teljes kapacitásukat 
használhatnák ki és nem 
kényszerülnének 40 héten át 
vesztegelni és a többi 1 2  hét 
alatt megkeresni az egész év" 
re szóló szükségletei költ­
ségekben, kamatokban, tör­
lesztésben stb. Tehát máris 
egy gondolat, amely nem el­
vetendő.

A cukornak nálunk a leg­
nagyobb vámszedője maga az 
állam. Közpénzből veszünk 
cukrot, hogy a szegény nép­
nek szétoszthassuk, vagy leg­
alábbis közpénzekből támo­
gatott akciókat folytatunk, 
hogy a népegészséget az el­
engedhetetlenül szükséges cu­
kormennyiséggel védelmez­
hessük. Ez a dolognak kis­
sé tótágast álló rendje. M eny­
nyivel egyenesebb. közvetle­
nebb és eredményesebb is 
volna az, hogy a cu kor fo ­
gyasztási árál leszállítanák és 
ezen a téren elsősorban m a­
ga az állam tenne kezdemé­
nyező. kereskedői számifás­
tó l vezetett lépést. Tudjuk, 
hogy a cukorfogyasztási adó­
ból származó tekintélyes be­
vételre szükség van. Eszünk­
ben sincs a kincstár zsebéből 
valamit kicsiklandozni. de 
úgy gondoljuk, hogy a cu­
korfogyasztási adónak mér­
séklése bizonyára nagyobb 
fogyasztási lenne lehetővé, az 
ezzel járó nagyobb forgalom 
pedig pótolná a látszólagos 
kiesést. Az ily kisérlet sike­
re kézenfekvő és nehezen te­
het szabadulni a ttó l a szem­
rehányástól. hogy bizonyos 
aggodalmak és elvek a m eg­
csontosodásig fogva tartanak 
bennünket. ha egyszer se 
próbáljuk  meg. nem lehet­
ne-e másként is.

A londoni konferencia el­
intézi a maga dolgát, azon­
ban ezzel országunknak cu­
korral való ellátásának kér­
dése*. a fogyasztók természe­
tes igényei, a népegészségi 
szempontok, de nem utolsó 
sorban a magyar kereskede­
lem ügye még mindig nincsen 
elintézve. Igen szükségesnek 
tartjuk, hogy a londoni kon ­
ferencia után idehaza is le ­
gyén cukorkonferencia, mely 
a kérdéssel ka/ < solatbán v i­
tasson meg m indent széfet és 
es ker(efés nélkül. Ha a nem­
zetközi urak az egész vi­
lágpiacot tudják a ma­
guk teljes megelégedésére ra- 
yonirozni. azt hisszük, nem 
lehet olyan rettenetesen nagy 
kérdés ezen a. fájdalom, te­
nyérnyi Magyarországon a 
cukorkérdés minden  vonat­
kozását a barátságos megbe­
szélés és az összefogás je­
gyében rendezni.

Im p o r tő r ö k
f ig y e lm é b e  !

Ismételten felhívjuk az im­
portőröknek figyelmét arra. 
hogy amennyiben egy igény­
léssel több behozatali enge­
délyszámra behozott áru el­
lenértékét igénylik, úgy az 
igénylőlap mind a négv olda­
lának hátlapján az igényelt 
devizaösszeg behozatali enge­
délyenként részletezendő.

Alkalmi ház vé te l “yaralónak alkalmas
2 szobás adómentes családiház 127 |-öles telekkel 
Pestszentlőrincen, Üllői-ut 259 a
5.500 P-érl eladó. Érdeklődni lehet a tulajdonosnál :

Paulovits nyomdába, Budapest VII.. Nyár-u. 6. Telefon 13-73-13

A  kispesti B. S z . közgyű lése
A kisj>esli Baross Szövet­

ségnek május 2 -ára meghir­
deteti közgyűlése az erre az 
időre életbeléptelelt gyüléstr 
lalmi rendelkezések folytán 
nem volt megtartható. Erre 
való tekintettel a kisptst-pest* 
szentlörinezi szervezel idei

közgy ü 1 ésé t el ö re* láthatólag
június első felében fogja 
megtartani. Ili említjük meg. 
hogy a peslszenllörinczi szer 
vize' körzete már annyira ki 
épüli, hogy rövidesen telje­
sen önálló jogkört fog kapni.

p u n a  S A L A L K A L I
terv. veden l é g m e n t e s  2  d g .  c s o m a g o k b a n
n in c s e n  elpárolgás, bomlás, romlás, eiporlódás, súly veszteség 
n em  k e l l  méregetni, feldt rabolni. a konyhában apróra törni.

Az üzletekben cp oly kényelmesen, bajlódás, veszteség nélkül kezel- 
i hető. mint a leveles sütőporok. Kapható: n a g y k e r e s k e d ő k n é l  vagy 

D una V e g y ip a r  Budapest. VI.. Petneházy-u. 71. __________________

Illyefalvi I. Lajos 
nagyszerű teljesítménye
A főváros Slatiszlikai III 

valutának kitűnő igazgatója 
már egy Ízben igazolta, hogy 
a magyar közgazdasági éld  
szolgálatában a statisztika 
fontos tényező. Most is az 
Eucharisztikus Világkon­
gresszusra való előkészület ~

I nél az egyik leglényegesebb 
! dolog pontosan tudni azt. 

hogy az óriási szánni idegen 
vendégek részére hogyan biz­
tosíthatunk megfelelő elszál­
lásolást. A polgármester in­
tézkedése következtében ösz- 
szeirás történt. A statisztikai 
hivatal kilünö igazgatójának 
erélyes és nagyszerű szerve­
zesse! átitatott vezetése mél"

I lett az egész főváros területi 
; lén eszközöli összeírás ered­

ményét az utolsó ivek befu­
tásától számítva 4 nap alatt 
tudhatta meg a hatóság 
Olyan brilüáns teljesítmény

ez. mely minden figyelmet és 
köszönetét megérdemel.

Különben Illye fa lvy  /. La­
jos már valósággal elkényez" 
teldt bennünket ezen a té­
ren. Elég utalnunk a főváros 
1 í)4(>. évi staliszlikai évköny­
vére. mely a főváros közgaz­
dasági életének minden meg­
nyilvánulására nézve a leg­
pontosabb adatokat tartal­
mazza olyan kimagasló, át 
tekintő feldolgozásban, hogy 
az párját ritkítja. Ez az év­
könyv február első felében 
már piacon volt. lehál min­
denkinek, kereskedőnek, ipa­
rosnak. gyárosnak, vállalko­
zónak és nem utolsó sorban 
magának a hatóságnak szin­
ti* a naptári évvel egyidejű­
leg adta meg az utbaigazilá- 
sokat. Ez! a statisztikai év­
könyvet a mi kereskedőink­
nek és iparosainknak külön 
is figyelmébe ajánljuk.

B efőzéshez leg jobb  a

C H I N O I N  S Z A L I C I L
p eh elykön n yű , v e g y t is z ta , h ó feh é r
ezért használata kiadósabb. rrint a sószerü, összeálló, tompafényü árué 
Ajánlja tehát vevőinek a

C H I N O I N  S Z A L I C I L T  G yártja : CHINOIN ÚJPEST

Állandósítsák 
a légvédelmi kiállítást

A most lezárult Nemzet­
közi vásár legnagyobb att­
rakciója a légvédelmi kiállí­
tás volt. Ez vonzotta a vásár 
látogatóit. Újat láttak, sok 
meglepőt, az emberek szeme 
tágranyill, mintha csak most 
ébredtek volna annak tuda­
tára, hogy minden oldalról 
támadásnak kitett határaink 
felől hány féle formában le­
selkedik az ország polgársá- 

i gára a romlás.

Ennek a kiállításnak tani- 
tó hatása szinte szemmellál- 
ható volt. Szükségesnek tart’ 
jnk, hogy lakosságunk figyel­
met állandóan erre a kérclés- 
rc, tereljük Erre annál is 
inkább van szükség, mert a 
légvédelmi intézkedések ki­
építésé kapcsán felelte nagy 
szükség van arra, hogy maga 
a közönség is a legmesszebb- 
menően karolja fel a védel­
mi berendezkedéseket. így

gyorsabban és hatásosabban 
fogunk előrehaladni.

A Baross Szövetség a maga 
részéről illetékes helyen elő­
terjesztéssel éli. hogy a lég­
védelmi kiállítást állandósít 
sák s hogy megfelelő pro 
paganda-előadásokkal a né­
pet folyton oktassák.

Iskoláztató szülök figyelmébe
Az iskolaév végének köz - 

Ildiével ismét előtérbe kerül 
a szülőknek nem könnyen 
megoldható azon törek­
vése, hogy gyermekeik ta­
níttatásával kapcsolatos ne­
velési, gondozási és felügye­
leti kérdések is olyan meg­
oldást nyerjenek, hogy a ta­
nuló ilnyerhesse mindazokat 
az eszközöket és módokat, 
melyek a komoly és zavarta­
lan tanulás menetének a biz­
tosítékai. a szülök pétiig azt 
a lehetőséget, hogy elsősor­
ban anyagi megrázkódtatás 
nélkül tanitlat hassák gyer­
mekeiket s amellett abban a 
biztos Indáiban legyenek, 
hogy gyermekeiknek nevelése 
úgy erkölcsi, mint szellemi 

! értelemben véve biztos kezek­
ben van. Mindezekre az idő­
szerű és fontos kérdésekre 
kimerítő és pontos felvilágo­
sit ást ad lird ős  József, 19.47 

j 48. iskola-évre szóló Tanin- 
j lézelek. In/ernáfusok CimtS- 
| ra . amely részletes tájékoz­

tatási közöl Hazánk vala­
mennyi keresztény intézi* lé­
ről. a dijak külön megjelölé­
sével.

Cseresznye
bevitele

Nagybritanniába
A The Importalion of 

Haw Cherries Order <>l 1937 
vim ü hrit földnuivelésügvi 
miniszteri rendelet eltiltja 
más. mint magyar-, francia/ 
olasz- és németországi sz" r 
mazásu európai cseresznye 
bevitelét Angliába. Walesi-, 
ez év május 18. után, a esc 
resznyeféreg elterjedésének a 
megakadályozása érdekében.

A rendeletnek Magyarul- 
szagra vonatkozó ti. pontja 
kimondja, hogy magyar szár­
mazása nyers cseresznye An­
gliába Vagy Walesbe 1937. 
május 19. és junius 17. kö­
zötti időszakban csak olvan 
származási bizonvitvánv ' ki 
séretében vihető be. nielvet 
az illetékes helyi hatóság íál- 
tamoz és amelyen a cseres/ 
nye termelési helyét megje­
löli. 1937. junius 17. után 
cseresznye egyáltalában nem 
vihető be a fenti államokba.

S a jtó k iá llitá s
S z e g e d e n

Ölvén évvel ezelőtt volt Ma­
gyarországon az utolsó saj­
tókiállitás. Ez az évforduló 
arra ösztökélte a szegedi So­
mogyi Könyvtárt, amely az 
ország második legnagyobb 
közkönyvtára, hogy nagysza­
bású sajtókiállifást rendez­
zen. A kiállítás három részi­
re tagozódik: 1 . szegedi ős-
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nyomtatványok; 2 . a szegedi 
sajtó fejlődéstörténete; 3. a 
ma élő magyarnyelvű sajtó, 
úgy a belföldön, mint a 
külföldön megjelenő sajtóter­
mékek bemutatása. Ez utób 
bi csoportja a kiállításnak 
hívja fel a nagyobb és általá­
nosabb érdeklődést, mert a 
sokszáz magyarnyelvű lap  
élénken bizonyítja a ma 
gyár sajtó fejlettségét, sok 
rétegüségét s bemutatja to 
vábbá a külföldön élő ma­
gyarság szellemi életének 
színvonalát is. A sajlókiállí­
tás. amely május 2 (>-án nyílik 
meg. junius tí-ig lesz nyitva a 
szegedi Somogyi Könyvtár in­
tézetének dísztermében i Kul 
turpalota . Kz idő alatt a sze­
gedi ipari vásárra kedvez­
ményes jeggyel lehet Szeged­
re utazni.

17 napos féláru 
utazás Szegedre
Május 2(>-án kezdődik, jú ­

nius ö-ig tart a IX Szegedi 
Ipari Vásár. melyre május 
23-tól az ország minden ré­
széből és a jugoszláv vasuta­
kon féláru jeggyel lehet utaz­
ni .')U százalékos kedvezmény 
érvényes ezen idő alatt a du­
nai és tiszai hajókon is. iga­
zolványok a menetjegyiro­
dákban é.s az ipartestülelek- 
ben kaphatók A Szegedi Ipa­
ri Vásárral kapcsolatosan 
nagyszabású ünnepségek lesz­
nek Szegeden Hzek közül ki­
emelkedik az Antibolsevist a 
íLomité országos nagygyűlé­
st*. a magyarországi széke­
lyek országos táborozása, a 
vitézek vármegyei összejöve­
tele. a segédhivatali tisztvi­
selők vándorgyűlése, a mons­
tre érettségi és iskolai talál­
kozó. nagyszabású sajlókiál- 
1 itás. országos házinyulvásár. 

ülönbözö ipari és kereske­
dni összejövetelek, vala­

mint kulturális ümu*|>ség'*k. 
A Szegedi Ipari Vásárral 
kapcsolatosan jelentős köze- 

dés indult meg a magyar 
jugoszláv iparosok kö“ 

akiknek nagyobb kül~ 
ségét várják Szegedre. A 
ti-ral kapcsolatos minden 

_ ben készséggel ad felvi" 
-ositást a vezetőség, (ám :

Kiegészíti értékelvámolási 
rendelkezések Finnországban

I mnországba exportáló 
I '-jaink figyelmét felhivjuK 
arra. hogy a finn vámható" 
>íg az értékelszámolással
apcsola U);I11 a következő ha- 
írozatot hozta:

A számlából világosan ki
II tűnnie
1 a csomagolás árának es
Itségeinek és amennyiben 

zek nem számíttatnak tel. 
agy meg kell jegyezni, hogy 
ezek a költségek a belföldi 
piaci árban bennfoglaltat- 
nak:

2 .) a szállítási költségek-

i nek eladási helytől, vagy fel- 
! adóállomástól Finnországi** •

3. a biztosítási költségek­
nek;

1 a külföldi szállítási, 
hirdetési és egyéb, az áruval 
kapcsolatosan felmerüli költ­
ségeknek ;

Ha a fenti 1 1. költsé­
gek a számla kiállításakor 
meg nem állapíthatók és 
ezért a számlába nem állít­
hatók. úgy azokról az elvá­
moláskor külön számlákat 
vagy okmányokat kell bemu­
tatni.

A vámérték megállapításá­
nál az áru hiteles belföldi

piaci árához ab eladási heh 
akkor is, ha az ár fás-, tolj:, 
S'11-. tranco-. vagy egyéb szál­
lítási telteleiekkel van mc<>- 
adva hozzászámitandók "a
lenti l 4 . alatti költségek 
amint ezt a vámtarifa alkal­
mazására vonatkozó törvénv 
•>. paragrafusa előírja.

Minthogy az árutulajdono­
sok az első időkben nein igen 
lesznek abban a helyzetben 
hogy az értékelvámoiáshoz a 
fentiek szerint hitelesített 
számlát nyújthassanak be. a 
vámhatóság az átmeneti idő­
re saját belátása szerint ki­
vételeket lehet.

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

me&betiddJza&ály&iáda
A Baross Szövetség elnöki 

tanácsa szerda esti ülésében 
foglalkozott a sle| perforga­
lom jelenségeivel, melyeket a 
MÁV. és a postaigazgatóság 
egy formán f e 1 pan a szol n a k.
mert hátrányos befolyása 
van a darab- és expressáru 
valamint esomagszállitó for­
galomra.

A kérdéssel kapcsolatban 
Köpesdy  Elemér alel nők rá­
mutatott arra. hogy a hazai

kés helyen felhívja a figyel­
met arra. hogy a vasúti ked­
vezményekkel számosam visz- 
szaélé'st követnek el. Senki­
nek nem lehet kifogása az 
ellen, ha a vidéki kereskedők 
külön megbízottakat tarta­
nak sürgős természetű meg­
bízásaik elintézésére. Más el­
lenben a kérdés, ha ezt az 
iparszerü tevékenységet olya­
nok folytatják, akik vasulí 
kedvezményeket élveznek. Kz

mindenesetre elveszi a keres­
kedelmi utazók és a vidéki 
kereskedők rendes in egbi- 
zott a inak munkáját. Xein
kétséges, hogy az állam eze­
ket a vasúti kedvezményeket 
szolgálati j á r a n d ó sí á g k é pe 11
egyedül személyi használat­
ra. de semmiesetre sem ipar- 
szerű tevékenységre, az adóz­
tatás elöl elvont lény kedéslek 
kitejtésére adja. Már ezen ok­
nál fogva is szabályozásra 
van szükség abban az érte­
lemben. hogy a kereskedelem 
rendszeres utazói, illetve 
megbízottai megfelelő igazol­
vánnyal látlasisiaiiak el. me­
lyeket azonban vasúti ked­
vezmények birtokosainak 
nem volna szabad kiszolgál­
tatni.

Rákosszentmihály részvétele 
a Baross gyűlésen

A Szövetség rákosszenlmi- 
liályi szervezete részéről a 
nagygyűlés iránt meglepően 
nagy az érdeklődés olyannyi­
ra, hogy több százra tehető 
azoknak a száma, akik a 
nagygyűlésen megjelennek. A 
szervezési munkálatok már 
eddig is nagyarányú ered­
ménnyel jártak, de az érdek­
lődés állandóan fokozódik.

vaskereskedelem már ismé­
telten felpanaszolta a kor­
mányzat előtt is azt. hogy Jubilál
nyugalmazott közalkalma­
zottak. de különösen állam- 
vasul i nyugdíjasok valóság­
gal keresetszerüen foglalkoz­
nak azzal, hogy a vasúti ked­
vezni ény ekre l ám aszkod va
ilyen megbízásokat összeszed­
nek. vidékről a fővárosba 
innen vissza a vidékre k ü " 
Iönbözö készáruszáIliimányo- 
kal visznek. A kereskedelem 
érdekeit sérti ez az állapot, 
mert az áruforgalom jelenté­
keny része igy elkerül a le­
gális kereskedelemtől. Szük­
ségesnek tartja, hogy a hely­
zet elmérgesedésének és visz- 
szaélésck elkerülésének meg­
akadályozása céljából megfe­
lelő keretek közé szorítják 
ezt a slepperforgalmat

Xuyíj Sándor textilgyári 
igazgató arra utal, hogy a 
slej .perforgalmat alapjában  
véve a kereskedelem tartja 
fenn. A probléma lényege az, 
hogy kereskedők ilyen meg­
bízásokat adnak, amelyeket 
nem tehet megakadályozni. 
A szabályozásnál tekintettel 
kell lenni erre a jelenségre.

Dán János szakosztályi el 
nők a slep perforgalom minél 
erőteljesebb megrcndisjxabír 
I sózásáért szálll síkra.
' \ vita befejeztével az elnök
indítványa alapján a tanács 
úgy határozott, hogy dlele

a  Községi Élelmiszerüzem
A főváros Élelmiszerüze- 

me negyedévszázados fenn' 
állását ünnepelte a napok­
ban, mely alkalomból ismé­
telten hallottuk dicsérni azt 

a nagyszerű üzletvezetést, 
melv ezt az üzemet egyene­
sen' a főváros élelmiszerre' 
való ellátásának középpont­
jába állítja.

Erről az üzemről mi már 
ismételten elmondottuk tár­
gyilagos véleményünket, mely 
az összes érdekek szem elölt 
tartásával történt. Azonban 
azt mégsem lehel szó nélkül 
hagyni, hogy a dicsérő szó- 
kunoknak propagandisztikus 
özönével borítsák el a várost, 
mintegy kihangsúlyozva azt, 
hogy a hatóság jobban tud 
kereskedni, mint a kereskedő. 
Arról sem akarunk szólni, 
Íioi>v dacára minden tiltako­
zásnak. a Községi mégis ha­
talmas financiális s egyek 
elöli vöket élvez s igy nem 
igaz' az, hogy a kereskede­
lemnek teljesen azonos telte 
telek mellett küzdő verseny­
társa.

Csupán arra utalunk, hogy 
z az üzem is messze esett a 
ezdeti kiinduló ponttol. Mi- 
or néhai Vázsonyi \ ílmos
árosházi uralkodásának ille­
ni ezt az üzemet 1911. ev 
en megalkották, akkor az

volt az elgondolás, hogy a 
népétetinezési cikkeket fogja 
forgalmazni. Hová jutottunk 
ebben a vonatkozásban egy 
negyedévszázad alatt?

Tessék megnézni! A közsé­
gi pop jai ma esemegeüzletek 
Az egyikben megszámoltuk, 
hogv í<V fé le  sajtot la r l,a teg - 
inyéncebb sajtfa jtákból is 
agyszólván mindent. Ez is a 
népétehnezéshez tartozik, ar­
ra van a közületnek pénze, 
hogy a raííinált, magasigé- 
nyü fogyasztást közpénzek 
segítségével igyekezzék olcsó­
vá tenni, helyesebben ezzel 
a konkurreneiával a kereske­
dőnek ártani? Aztán ott van 
a sok mindenféle gyüzölcs, 
A banán, a narancs, a jonal- 
bán alma, a canadai raliéit 
s a többi finomság, nem be­
szélve a drága kültoldi kon 
zervárukról, ez is a népeié! 
mezéshez tartozik?

Nem rontjuk az urak un 
népét, de higgyék el, olyan 
furcsa mellékize van ennek a 
tüzön-vizen keresztül való 
terjeszkedésnek, melynek kü­
lönösen most az 11 j fiókok 
létesítésének és a régi fiókok 
forgalomképes helyekre va­
ló lázas áthelyezésének nap­
jaiban szenvedő szemlélői va­
gyunk. Budapest polgárságá­
nak pénze nem azért van. 
hogy ilyenek történhessenek!

• ia e i k o s a r a k  e s  J f y ® * * c ^ r z v  M.-utca
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i r d e i ö i n k  k i  r

J U L I A N A
h o l l a n d  k é t s z e r s ü l t

(azelőtt DEN H AAG)
G L A S N E R  M I K S A

TAPSZERGYÁR RT. 
KIRÁLY-U. 56 legújabb specialitása
A  legmagasabb holland körök álta* 

fogyasztva és elismerve!

Takarók,
pokrócok
minden célra, különféle kivitelben 
Magyar gyármányok

Gyári l e r a k a t :
Császár Imre

.X . ,  L ó n y a i - u t c a  36 —  T e l e l ő n :  1-887-49

Dl LINARDO és TÁRSA
maroni. déiigyümöics. 
korai főzelékek, friss 
gyümölcs nagykeres­

kedése
Budapest, iroda és raktár 

- . . .  IX;. Csarnoktér (3— J)
I"10" : Nagyvasait lan 27. ,'ülke.

________ 1 e!-íov : 1 877— 10

Fratelli Deisinger
k á v é ,  tea. k ü l ö n l e g e s s é g e i  v e z e t n e k
IV., F e r e n c i e k - t e r e 1. —  I I ,  M a rg it  k ö rú t  38 b. 
XI., Horthy Miklós ut 41. szám

Lencse P  32.—-tői, bab és borsó P  24.— töl 
RADÓ P Á L N Á L  Budapest — Nagyvctsáru-lep. Tel. : l-ll.L-/ö

Közszálli lások.
Esetleges felvilágosítások titkárságunknál a hivatalos órák ala

Hirdetés tárgya Hirdető

Tüzelőanyag 
Elelmicikkek 
Útépítés 
Építkezés —
Faoszlopok 
Alapcsövezés 
Építkezés --- 
Tűzoltóruha 
Gyógyszerek - — —  ---
Építkezés --- ... —  —
Papír irodaszer —
Nyo ntatványok ... ...
Kötszer, műszer stb__
Építkezés ---
Vasszerk. fedettcsarnok ép 
Tüzelőanyag --- -- --- -
Élelmiszerszükséglet - 
Építkezés --- --- ... ... 
Csiszolókorong -  ... ... 
Cserépkályha javítása -
Gépkések -.......... ... —
Írógép stb. karbantartas .. 
Élelmicikkek ...................

M. k áll. tanitóképz. int. Nyiregy.

Aliamépitészeti hivatal, Bpest 
Államépitészeli hív., Berettyoujf. 
Városi Vili. Művek ig. Cegled 
Aliamépitészeti hív., Budapest 
Polgármester. Gyula 
Polgármester. Nagykanizsa 
Ferenc József tuó.-egy., Szeged 
Elöljáróság. Kislcd 
Ferenc József lud.-egy.. Szeged

Horthy Miklós szán.. Mátraháza 
M. kir. iparügyi miniszt.. Bpest 
Állami tanítóképző int.. Bpest 
A  lami tani óképző int. Bpest 
Róm. kát. egyh. közs. Óriszentp. 
Dohányjöv. közp. igazg., Bpest 
Főkapitányság. Budapest 
Dohányjöv. közp. igazg., Bpest 
Pázmány P. Tud.-Egy.. Bpest 
M. kir. Erzsébet tud.-egy.. Pécs

E z e r  á l d á s t  j e l e n t  Q 4 - p k p « l
az et»észséc»rf» Im n prin l fíicr<»L á\rá- »1_ V—'  X  Aaz egészségre az Imperial fügekávé él­
vezete, mert szavatolt tiszta fügéből 
lesz előállítva. Tápereje felülmúlhatatlan

különlegességei

Hatarnap|„0" ' ; m

máj.
" 1 15

1 16
1 16
1 16
1 16
1 16
1 16
3 14
3 14
3 14
3 14
3 14
3 15
3 15
3 16
3 16
3 16
3 16
3 16
3 16
3 16
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gyulai házi cse­
mege hentesáru 

ért minőségűek

D ik k  f i d e i  é s  T á r s a ,  Budapest. 
IX.. Soroksári-üt 102. Telefon : 1-375-47 
Minden füszerkereskedésben kapható

G O R 1 U P  E C E T
Telefon : 1—8 5 0  — 60 -

E'gyeljen a keresztnévre!! 

Magvaror- zág arany koszorús mestere

Szlezák  László
harangércör.tőde, 
harangfel s zerelés 
és haranglábgyár

BUDAPEST,
¥1., Pelneházy u. 78
(V I Frangepán-u. me lett) 
Saját ház Tel. : 2-913 53 

Páriei világkiállításon díszoklevéllel. 8 nagy 
arany. 1 nagy ezüstéremmel több állami ok­

levéllel kitüntetve
Számtalan egyházi elismerő levél !

S u g á r ú t  é p í t é s e
folytán 92 éve fennálló sport-, 
kötél és zsinegáruüzletemet, 
Károly-körut 15. sz. alól szembe

G e r ló c z y -u t c a  IX. s z á m
alá helyeztem át.
További szíves pártfogást kérek

H AUSCH ILD  A LB E R T
ezelőtt Nedelkó Sándor

Világm árka a közkedvelt

D O Z Z I  S Z A L Á M I !
__________________________________________Ezt vásároljuk.

Adóügyekben
ne saját feje szerint 
járjon el. Keresse fel 
adóügyi Útmutató 

irodánkat.

U v e g c s i s z o l ó
és

Tükörgyár
Schneider és Társai 

Budapest. Vili.. Vig-ulca .31
__________  T  e le fo n: 1— 359— 82.

K ö n y v e k ,  S zính á zjegye k
Pfeifer Ferdinánd (Zddkr Testvérek)

nemzeti kónyvkereskedeabea
Budapest, IV.. Kossuth Lajos-u. 5.

L IN G E L
BÚ TO R  ?i£APEST-R O Z S  A U .  A.

Szinhaz! látcsövek , szem üvegek , orrcsiplelök. 
-uvegcKkel. Barom éterek. hőm érők a 

leg jobb  k ivitelben

C A LD E R O N I É S  T Á R S A
la lszerészekn é!

Bpesl, V.. Vorösmarly-lér 1. teieton

Valódi SZEGEDI TARHONYÁT  
és PAPRIKÁT

DflNNER P É T E R  F IA
cégnél

a hírneves szegedi tarhonya leg­
régibb nagybani előállítójánál 

rendeljen.

S Z E G E D .

Alapítva 1845 ben Tel. 11-41

Balatonkenesén
Nagy Gábor villában

olcsó szobák kaphatók  
B ő v e b b e t :  B u d a p e s t ,  t e l e l ő n :  1— 4 6 5 — 75
Baross - tagoknak 5 széztlek eng.

Milliós és Aranka légyfogó
egyedurusító ja. c— o  B efőzóhártyak. 
s z ilv á s  rs  P P P  p erg a m e n te .. b e föző - 
zs .neg . rövid- cs  paoiráruk. a ll v é n y ­
pap írok  lego lcsóbb an  szerezh etők  be

MERLUSZT-nál B u d ap e st .  Dob-u. 53

K r a y e r - Lakk-F e s t é k
K r s y e r  E. é s  T á rs a

B p e s t ,  V . ,  V á c l -u t  3 4 . T e l . 2 -S O S -7 3 .

Képkeretek
H O F F M A N N  FER E N C-nóI

B U D A PE S T ,
IV Károly-hrt 28 IV  Gerlócsi-ei. »

Baross-tag Baross-tagot támogat!

Hirdessen a Baross Szövetség lapjában I

Felelős szerkesztő; Tábory Gábor. 
Kiadótulajdonos: Baross Szövetség
Kereskedő. Iparos és Rokonszakmák 

Országos Egyesülete.
Felelős kiadó: dr. Dom okos Lász ló

Nyomatott: Paulovifa Imre könyvnyomdájában Budaoeal. VII.. Nyár-utca 6. —  Tele fon : 1— 373— 13.
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